Astfel, primul ministru Ion C. Brătianu a început să negocieze cu marele vecin de la Răsărit eventualitatea unei cooperări politico-militare¹⁷. Convenția româno-rusă s-a semnat la București la 4/16 aprilie 1877¹⁸, de către ministrul de externe român Mihail Kogălniceanu și baronul Dimitri Stuart, agent diplomatic și consul general al Rusiei în România; la scurt timp după semnarea convenției cu Rusia, M.